<sup>3</sup> Et genus factio[n]is fuit tale.] Ad verbum ex Gracco, οὐδὲ συστολὴν γίγνεται εἰλέγεται στοά. Addit Capitolinus, cum ponte juncto in Germaniam transire Maximinus vellet. Herodianus, γε φυσικός τε πολέμος ὁ Μαξιμινός εἰπειλιν ἐπὶ Γερμανίας Διαβήσεας. in proximis verbis non nihil variat.

<sup>4</sup> Placuerat ut contrarii cum eo transirent.] Contrarii dixit pro conjurati. At Turnebus emendabat contarii. οἱ οὐρανοί. ex Herodiano quid statundum sit, non cognoscas; et si in plerisque cum auctor sequitur.

## GRUTERUS.

<sup>5</sup> Ille in barbarico circumventus.] Ita libuit scribere cum Palatino, ejecta voce quae in aliis edd. in barbarico solo circumventus. ad nauicam enim supra docui h[ec] talia intelligi voluisse hos scriptores.

<sup>6</sup> Nam omnia bella cooperat.] Ita quoque Pal. cum voce *bella*, quam male excluderant impressi.

## CASaubonus.

<sup>6</sup> Nam omnia cooperat agere.] Reg. omnia bella cooperat agere. nempe Maximinus, non Magnus. vertit Herodianum, sed liberius. adscribam ejus verba, ut conferri possint: αὐτοὶ γὰρ τῷ τοῦ δέχουται φλαστέον, δίδια πολεμικῶν ἔργων κέχεσθαι.

<sup>7</sup> Statim ut factus imperator, peritus utpote rei militaris.] Id est, qui sciret ideo se factum imperatorem, quia esset rei militaris peritus. Herodian. Διό τοι μάρτυρε μέγεθος, καὶ ιχνὸν σφαλέταιντο εμπεισίαν πολεμικὸν δῶμαν ἐπιλέχθαι.

<sup>8</sup> Volens existimationem de se habitam tenere.] Εἴχοις τόν δέξαι καὶ τόν σφαλέταιντον ναόληψιν ἐπιτύπω. Herod.

<sup>9</sup> Et ante omnes, Alexandri gloriam, quem ipse occiderat, vincere.] Observat paulo post Capitolinus, Herodianum Alexandri odio gloria Maximi pluti-

muia

ciderat, vincere. <sup>1</sup> Quare imperator etiam in exercitio quotidie milites detinebat. <sup>2</sup> Eratque in armis ipse magnus exercitio, & corpore multa semper ostendens, & istam quidem factionem <sup>3</sup> Maximinus ipse finxisse per-

mum favisse. dicemus ad illum locum ea de re quid nobis videatur: sed exemplum hic illustre: nam Herodianus scripserat, τὸν Αλεξανδρεῖον τὸν τῶν πολεμικῶν ἔργων δεῖλιν τὸν ξενιστηρίον εἰσέπειρας πατριώτηγασθύσ. conabatur, inquit, rebus probare, dannatam merito suisse Alexандri cunctationem, & meticulosum in bellicis rebus animum. quare hæc dicit Herodianus, ex historia ejus sexta claram est. at Capitolinus qui de rebus bello gestis ab Alexandro idem cum Lampridio sentiebat, quam in contrariam sententiam hæc vertit?

<sup>1</sup> Quare imperator etiam in exercitio quotidie milites detinebat.] Αὐτῷ τοῦτον τὸν γραμμάτων τὸν σπλαντερὸν διέλεπεν. Herod.

<sup>2</sup> Eratque in armis ipse magnus in exercitio, & corpore multa semper ostendens.] Hæc sunt corrupta: quod apparebat ex auctore quem vertit: nam Herodiani sunt verba: αὐτὸς τε καὶ ὁ πλοιος αὐτοῦ, καὶ τὸ σημεῖον τοῦ παρεργοῦ. ex comparatione horum locorum, suboluit statim menda in voce exercitio. nec decepti sumus: nam in regio & Puteani invenimus exercitui, hoc igitur rete, sed locus nondum purgatus. Legovero: eratque in armis ipse, manu exercitui & corpore multa semper ostendens. profecto non aliter scripserat Capitolinus: qui paulo quidem liberius, sed elegantertamen τὸ σημεῖον τοῦ παρεργοῦ, vertit, manu & corpore exercitui multa semper ostendere. Non semel notamus in his libris ostendere Græco more positum pro ἔργα διοδεικνύειν. ita hic: vel pro διδόνεσσιν, & exemplo præire.

<sup>3</sup> Maximinus ipse finxisse prohibetur.] Herodianus rem in incerto relinquit, επειδὴ προς τὸν ξενιστηρίον, ait.

## GRUTERVS.

<sup>2</sup> Eratque in armis ipse magnus exercitio & corpore, &c.] Sic & Pal. non ut editi magnus exercitio: adeo ut nihil sit verosimilius legendum adhuc cum Casaub. manu exercitui & corpore, &c.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Eratque in armis ipse magnus exercitio & corpore.] Hæc ex parte illustravit jamdudum vir doctissimus, auxilio librorum veterum, quibus & nostri adstipulantur. nondum tamen ex toto bene habet hic locus, qui & virtuosa interpunctione laborat, & male haec tenus est intellectus. sic igitur legendum & distinguendum: quare imperator etiam in exercitio quotidie milites detinebat, eratque in armis ipse, manu exercitui, & corpore multa semper ostendens. quorum verborum hæc erit sententia: Maximum etiam imperatorem, non secus atque Tribunum milites in exercitio quotidie detinuisse, eisque in exercitio militari semper prævisse, cum ipse armidatoris cuiusdam more, & in armis esset & multa manu & corpore militibus semper ostenderet & monstraret. non enim multa manu ostendere sic accipiendum isto quidem loco, pro multa manu facere & fortia facta in prælio edere, ut de Alexandro Spartianus; manu semper plurimum fecit, hoc est, αὐτογενῆς τε καὶ αὐτοχειρούς εἴησεν. Nam de exercitio tantum militari heic loquitur auctor, cui prærerat Maximinus reliquorum more imperatorum, ut Severum paulo supra vidimus. Tacitus apud Vopiscum, cum eligendus esset imperator jam senex: en, inquietabat, membra quæ jaculari valeant, quæ hastile torquere, quæ clypeis intonare, quæ ad exemplum docendi militis frequenter equitare.

<sup>1</sup> Sine

perhibetur, ut materiam crudelitatis augeret. Denique sine judicio, sine accusatione, sine delatore, sine defensione omnes interemit, omnium bona sustulit: & plus 1111. millibus hominum occisis, se satiare non potuit. Fuit etiam sub eodem factio, desciscentibus sagittariis Ostdroenii ab eodem ob amorem Alexandri & desiderium, quem à Maximino apud eos occisum esse constabat, nec aliud persuaderi potuerat. Deni-

que

## CASAUBONUS.

1 Sine judicio, sine accusatione, sine defensione.] Μήτε κείσος θνητός, μήτε διπλοζία,

2 Et plus quatuor millibus hominum occisis, se satiare non potuit.] Hoc Capitol. aliunde quam ex Herodiano; qui hoc solum: πάντες εἰς τὸ ὄπισθιν, αὐτοῖς διανεμόντες οὐαρπάσαις ἀφειδῶς ἐφόρουσεν. quoscumque suspectos habuit, repente corrumpit, sine misericordia occidit. de numero occisorum nihil. an ut facti invidiam minueret? nescio. sed quin ita ejus silentium Capitulinus sit interpretatus, nullum dubium.

3 Fuit etiam sub eodem factio, desciscentibus sagittariis Ostdroenii ab eodem.] Et hæc narratio tota ex Herodiano est, ἐπίσης δὲ τις καὶ Οὐρανίων τοξοτῶν διώσκεται.

## SALMASIUS.

4 Denique etiam ipsi Tycum ex suis sibi ducem atque imperatorem fecerunt.] Palat. Ticum hic legit. an Titum reponemus, ut apud Pollionem nominatur? certe scimus in veteribus libris c pro c sappius positum. ut infra acrolatum statuam libri præferebant, quæ acrolita statua est. apud me fere constat hunc Titum Romanum fuisse ex iis quæ in ipsius vita narrat Pollio, quem cum Quartinum vocet Herodianus, verisimile est huic Tito Quartino fuisse nomen. sed plura apud Pollionem distiri sumus.

## CASAUBONUS.

4 Denique etiam ipsi Tycum ex suis sibi ducem atque imperatorem fecerunt.] Vide-

tur aliter apud Herodianum legisse, quam ut hodie editur: οὐαρπάσαις τὸ δέποτε τελος καὶ φίλων Αλεξανδρεύνι, (Κυαρτίνῳ δὲ λογονομα, οὐ Μαξιμίνῳ επιμήνιας λογοθεάσας) αρπάσαντες ἀγνοῦσαι καὶ εἰδὼν αργεῖδος, σρατηγὸν ἐκποτὸν κατέσπονται. quem Græcus Quartinum, noster Tycum nominat. Trebellius Pollio, qui triginta suis tyrannis hunc accudit, appellat Titum. & tamen auctores laudat Trebellius Dexippum & Herodianum. ait autem imperasse hunc sex mensibus: sed ita obscurum fuisse ejus imperium, ut de eo omnia varie sint ab auctoriis tradita, ipsumque adeo hominis nomen vix agnoscatur. sed Herodiani verba expendamus. Ait, τὸ δέποτε τελονίας consularem virum fuisse minusculum hunc imperatorem sive tyrannum, neque Capitulinus dicit, neque Pollio: nisi tamen obscure hoc significatum volumus istis verbis: Fuit hic vir de primis erga Remp. domini fortisque laudabilis. Juvant quæ de ejus uxore Calphurnia sancta, ut appellat ipse, & venerabili femina de genere Censorinorum sive Pisonum, ibi subiicit. sed hanc conjecturam labefactat Pollio idem, qui tribunum Maurorum hunc Titum vocat. videamus igitur, num apud Herodianum scribendum sit, τὸ δέποτε τελος. Addit, καὶ φίλων Αλεξανδρεύ. Capitulinus qui vertit ex suis, videtur legisse, καὶ φίλων εἰωγίσ. Ait, Κυαρτίνῳ δὲ λογονομα. scimus inter usitata Romæ tum co-

gnomi-

que etiam ipsi Tycum ex suis sibi ducem atque imperatorem fecerunt, quem Maximinus privatum jam dimiserat: quem quidem & purpura circundederunt, regioque apparatu ornarunt, & quasi sui milites obseperunt. & invitum quidem. Sed hic Tycus dormiens domi sua ab uno ex amicis suis interfectus est, qui sibi doluit illum esse præpositum, <sup>3</sup> Macedonio nomine, qui eum Maximino prodidit, quiq[ue] caput ejus ad imperatorem detulit. Sed Maximinus primo ei gratias egit, postea tamen ut proditorem odio habuit, & occidit. His rebus in dies immanior fiebat, ferarum more quæ vulneratae magis exulcerantur. Post hæc transiit in Germaniam <sup>4</sup> cum omni exercitu,

&amp;

gnomina & hoc fuisse: sed cum istum Capitolinus Tycum, Pollio Titum, neuter Quartinum nominet, suspicatus aliquando sum, olim fortasse in Herodiani codicibus hunc locum ita fuisse scriptum: φίλων Αλεξανδρε (vel ειωθεισ) ήτι, Τύκων αὐτῷ ή Τύκων λογοφρά. Sequitur, ὁ Μακεδονος ἐπέμβας λιβύης τραπεζ. Capitulinus: quem Maximinus privatum jam dimiserat. Trebellius Pollio, qui à Maximino inter privatos relictus fuerat. privati opponuntur militantibus, ceu pagani, ut libro superiore dicebamus. Addit, πορφύραι τε καὶ πνεύματοι μέσοι (ita corrigendum) ὀλεθρίους θρασίς σκότων. Capitul. quem & purpura circumdederunt, regioque apparatu ornarunt. appellat regium ornatum, ignis prælationem: quod inter insignia imperatoria majestatis fuisse vel præcipuum unus ex antiquis diversis locis docet nos Herodianus.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Macedonio nomine.] Macedonem vocat Herodianus. non propterea tamen heic Macedone legerim, cum sciam in ipsis nominibus enunciantis Græcos & Latinos pariter variare. sic Hermogenes & Hermogenianus idem est: Diadumenus & Diadumenianus: Diogenes qui scripsit philosophorum vitas, aliis est Diogenianus, ut Tzetza.

<sup>4</sup> Cum omni exercitu & Mauris & Ostroenis.] Non primus Alexander in exercitu habuit. nam apud Hyginum Gromaticum de Castrametatione, inter auxilia legimus, Mauros equites &c; Pannonios veredarios cccc, Palmirenos &c. Getacos, Dacos, Cantabros, Brittones, de quibus ad fatim tractabimus in commentario nostro ad illum Hygini libellum.

I. Q. 80

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Et quasi sui milites obseperunt.] Pal. & vet. ed. obseperunt. sic apud Livium sape in libris manu exaratis, sapiente profuisse lib. xxxiii.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Dormiens domi sua.] Tentorium

vocat domum militis. Herodianus; εσ τῇ οκτώη προθύσιδων.

<sup>3</sup> Macedonio nomine.] Scribe, Macedone nomine. Herod. Μακεδονίων λογοφρά αυτῷ. confer & qua sequuntur.

## GRUTERVS.

<sup>3</sup> Macedonio nomine.] Sic & Palatinæ membranæ.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Macedonio nomine.] Macedonem vocat Herodianus. non propterea tamen heic Macedone legerim, cum sciam in ipsis nominibus enunciantis Græcos & Latinos pariter variare. sic Hermogenes & Hermogenianus idem est: Diadumenus & Diadumenianus: Diogenes qui scripsit philosophorum vitas, aliis est Diogenianus, ut Tzetza.

<sup>4</sup> Cum omni exercitu & Mauris & Ostroenis.] Non primus Alexander in exercitu habuit. nam apud Hyginum Gromaticum de Castrametatione, inter auxilia legimus, Mauros equites &c; Pannonios veredarios cccc, Palmirenos &c. Getacos, Dacos, Cantabros, Brittones, de quibus ad fatim tractabimus in commentario nostro ad illum Hygini libellum.

& Mauris, & Osdroenis, & Parthis, & omnibus quos secum Alexander ducebat ad bellum. Et ob hoc maxime orientalia secum trahebat auxilia, quod nulli magis contra Germanos quam expediti sagittarii valent.  
<sup>2</sup> Mirandum autem apparatus belli Alexander habuit, cui Maximinus multa dicitur addidisse. <sup>3</sup> Ingressus igitur Germaniam Transrhenanam, <sup>4</sup> per ccc. vel cccc. millia barbarici soli vicos incendit, greges abegit, prædas sustulit: barbarorum plurimos interemit, militem divitem reduxit: cepit innumeros. <sup>5</sup> & nisi Germani per amnes & paludes & sylvas confugissent, omnem Germaniam in Romanam ditionem redegisset. Ipse præterea manu sua multa faciebat, quum etiam paludem ingressus circumventus esset à Germanis, <sup>6</sup> nisi cum equo inhærentem sui liberassent. <sup>7</sup> Habuit enim

hoc

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Quid nulli magis contra Germanos quam expediti sagittarii valent.] Herod. Μαλίσαι οἱ ἀγριότεροι οἱ τοξόται τοῦς τὰς Γερμανῶν μάχας ἐπιτίθεσθαι σκέψει.

<sup>2</sup> Mirandum autem apparatus belli Alexander habuit, cui Maximinus multa dicitur addidisse.] Herodianus, τὸ δὲ πλήθη τῶν τοῦ εἰρηνῆς σπατᾶς καὶ πεζοῖς τὸν Αἰγαίου ἄνδρας, πολέμην δὲ πότε Φαρανίου. vide Lampridium extremo libro Superiori.

<sup>3</sup> Ingressus igitur Germaniam Transrhen.] Herod. Ηρόδος οὐδὲ τὴν πολεμίαν Μαξ. comparata totum locum. tamen Capitolinus non omnia sumit ab Herodiano.

## SALMASIUS.

<sup>4</sup> Per ccc. vel cccc. millia barbarici soli vicos incendit.] Vetus editio: per trecenta & quadringenta milia. legendum censeo: per triginta, vel quadringenta milia. illa enim millium summa nimis immanis mihi videtur. sed in epistola Maximini ad hanc mensuram revocanda sunt illa quadringenta, quæ ibi leguntur, millia, plane e-

nim eo loci scriptum offendimus in Palatino, per quadraginta & quinquaginta millia Germanorum vicos incendimus.

<sup>5</sup> Et nisi Germani per amnes & paludes & sylvas confugissent.] Placet impensa lectio boni codicis Palatini: & nisi Germani per amnes & paludes ad sylvas confugissent, totam Germaniam in ditionem redegisset: per amnes enim Germani & paludes, utpote nandi periti, ad sylvas confugiebant, quo illos sequi persequique Romanus miles non poterat. erant autem Germani illo in tempore, τοῦ νυχεροῦ εἰσηγημένοι αὖτε μένων λαγεῖσι τοῖς πολεμοῖς χρωμένοι, ut de his refert Herodianus.

<sup>6</sup> Nisi cum equo inhærentem sui liberassent.] Non tantum equo inhærebat Maximinus, omnes enim equites eius suis inhærent, cum in equis sedent: sed cum equo suo in palude bærebant, ibique circumventus tenebatur à Germanis. scribendum igitur: quum etiam paludem ingressus circumventus esset à Germanis, nisi cum equo suo inhærentem sui liberassent.

CASAUBONUS.  
<sup>7</sup> Habuit enim hoc Barbaricæ temerita-

Tom. II.

C

tis

hoc barbaricæ temeritatis , ut putaret imperatorem manu etiam sua semper uti debere . Denique quasi navale quoddam prælium in palude fecit , plurimosque illic interemit . Victa igitur Germania , literas Romam ad senatum & ad populum misit , se dictante conscriptas , quarum sententia hæc fuit : *Non possumus tantum P. C. loqui quantum fecimus . Per cccc. millia Germanorum viros incendimus , greges abduximus , captivos abstraximus , armatos occidimus , in palude pugnavimus .* <sup>3</sup> *Pervenissimus ad sylvas nisi altitudo paludum nos transire non permisisset .* Ælius Cordus dicit , hanc omnino ipsius orationem fuisse : quod credibile est . Quid enim in hac est quod non possit Barbarus miles ? qui pari sententia , & ad populum scripsit , sed majori reverentia , idcirco quod senatum oderat , à quo se contemni multum credebat . <sup>4</sup> Jussit præterea tabulas pingita ut erat bellum ipsum gestum , & ante curiam proponi , <sup>5</sup> ut facta ejus pictura loqueretur : quas quidem tabulas post mortem ejus senatus & deponi jussit & exuri .

*tis , ut putaret imperatorem manu et . ] Hic quoque Maximino æquior est Herodianus quam Capitolinus : cui videtur religio fuisse aliquid in eo homine laudare , quem propter crudelitatem satis nemo possit detestari .*

<sup>1</sup> *Denique quasi navale quoddam prælium in palude fecit . ] Herodianus ,* τὸν τε λαυρίου αὐλαῖς περιστερού περιουχόντι σπαθῷ ναυμαχias ὥστε φέρειν .

<sup>4</sup> *Jussit præterea tabulas pingi , ita ut erat bellum ipsum gestum . ] Ταῦτα τὸν μάχην καὶ τὸν δρόσειαν αὐτὸς & μέγιον Διογένης μάχην τὴν τε ουσιαντα καὶ τὴν δημιουρὴν εἰδίκωσεν , αἷλα καὶ γραφῆναι κελεύσας .*

<sup>5</sup> *Et ante Curiam proponi . ] Εἰνέον αὐτήν τε καὶ βαλσαμείαν .*

<sup>6</sup> *Ut facta ejus pictura loqueretur . ] Symmachus :*

*Si pictura facit fasces , in respice fasces .*

#### SALMASIUS.

<sup>2</sup> *Per cccc. millia Germanorum viros incendimus . ] In Palatino : per quadraginta quinquaginta millia. lege per quadraginta & quinquaginta millia . & vide quæ supra notavimus .*

<sup>3</sup> *Pervenissimus ad sylvas nisi altitudo nos paludum transire non permisisset . ] Non permettere pro cetero . sic non taceret , pro dicere . per paludes autem & fluvios ad sylvas confugerant Germani , quo illos sequi non potuere Maximini milites , non æque nandi periti ut Germani .*

<sup>6</sup> *Ut facta ejus pictura loqueretur . ] Symmachus :*

*Si pictura facit fasces , in respice fasces .*

*x Fas-*

exuri. <sup>1</sup> Fuerunt & alia sub eo bella plurima, <sup>2</sup> ex quibus semper primus victor revertit, & cum ingentibus spoliis atque captivis. Extat oratio ejusdem missa ad senatum, cuius hoc exemplum est: *Brevi tempore P. C. tot bella ges̄i quot nemo veterum. Tantum præde in Romanum solum attuli quantum sperari non potuit. Tantum captivorum adduxi ut vix sola Romana sufficient.* Reliqua orationis verba non sunt ad rem necessaria. <sup>3</sup> Pacata Germania Syrmium venit, <sup>4</sup> Sarmatis inferre bellum parans atque animo habens, concupiens usque ad Oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem

## CASAUBONIUS.

<sup>1</sup> Fuerunt & alia sub eo bella plurima.] Capitolinus qui maluit loqui cum Maximino homine semibarbaro, quam sequi Herodianum, pessimo Latinitatis exemplo *bella* dixit pro *prælia*. nam omnino verum est quod Herodianus ait: *γεγένεται δὲ καὶ ἐπειδὴ συμβολαῖς.* neque aliud Capitolinus voluit. sed *bella* dixit imitacione Maximini: coijs sunt verba in iis quæ statim afferuntur: *Brevi tempore P. C. tot bella ges̄i quot nemo veterum.*

<sup>2</sup> Ex quibus semper primus victor revertit.] Quid est *primus victor*? Ego non dubito locum esse corruptum. scriptum erat, *semper Mūr vicit. rev.* imperite scripserunt ut est editum: cum sit legendum, *semper Maximinus vicit rev.* sententia est ex Herodiano. loquendi genus tritum, & antea notatum.

<sup>3</sup> Pacata Germania Syrmium venit Sarmatis inferre bellum parans.] Hiemavit in Pannonia urbe maxima Sirmio; necessaria ad expeditionem in proximum ver parans. Herodianus: qui Sarmatas tamen non nominat.

<sup>4</sup> Sarmatis inferre bellum parans atque in animo habens, concupiens usque ad Oc.] Sic & membranæ omnes. videtur tamen otiosum verbum *concupiens*, & fortasse tollendum. nisi quod multa

etiam apud optimos scriptores *in* *στρατηγίᾳ* posita invenias.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Fuerunt & alia sub eo bella plurima.] Palatinus: *fuerunt & alia sub eo bella plurima prælia ex quibus victor semper revertit.* sed illud *prælia* non dubito quin additum sit ex glossa quæ interpretabatur vocem *bella* hoc loco positam à Capitolino pro *prælia*. sic multis locis apud Hieronymum, *bellum* pro *prælio*.

<sup>4</sup> Sarmatis inferre bellum parans atque animo habens, concupiens.] Omnes membranas ita habere scribit heic vir quo doctiorem sua non vedit ætas. nos tamen & membranas vidi mus quæ ita non haberent, quibus membranis credimus, legendum esse: *pacata Germania Syrmium venit Sarmatis inferre bellum parans, atque animo concupiens usque ad Oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem redigere.* nec aliter editio vetus, quam si consuluisset vir doctissimus, aliter de hoc loco pronuntiasset.

## GRUTERUS.

<sup>4</sup> Sarmatis inferre bellum parans atque in animo habens, concupiens usque ad Oceanum, &c.] Pal. noster non agnoscit illud *habens*. sed enim cum restet in aliis miss. non dubium est, quin *habens* notet avens, & *concupiens*, illud natum sit à glossa.

tionem redigere: "quod fecisset, si vixisset, ut Herodianus dicit Græcus scriptor, 'qui ei (quantum videamus) in odium Alexandri plurimum favit. Sed quum Romani ejus crudelitatem ferre non possent, 'quod delatores evocaret, accusatorem immitteret, crima fingeret, innocentes occideret, damnaret omnes quiunque in judicium venissent, 'ex ditissimis hominibus pauperrimos faceret, nec aliunde nisi malo alieno pecuniam quæreret: 'deinde sine delicto consulares vi-

ROS

## CASAUBONUS.

1 Quod fecisset si vixisset, ut Herodianus dicit. ] Η' πείλει γδ̄, καὶ ποιησύ  
ἔμελλεν συγχέψει την τατζέζην τὰ  
μέρης ἀκεανὸς Γερμανῶν ἵθη βάρ-  
βαρος.

2 Qui ei, quantum videamus, in odium Alexandri plurimum favit. ] Duo hic objiciuntur scriptori optimo: quod Alexandrum oderit, Maximino faverit. Unde colligi potuerit amor Herodiani in Maximum, in ejus historia nihil invenio: at in Alexandrum odium ex narratione de bello Persico & Germanico, sine dubio Capitolinus collegit. sic enim tota expeditionum illarum historia Herodiano texitur, ut gloriam nullam, ignominiam verò nonnullam ex utroque bello, maxime autem Persico, princeps alioquin laude dignissimus reportarit. Et mirum sane est de bellicis ejus imperatoris rebus adeo non diversa, sed εἰς Διοκλητές, quod a-  
junt, pugnantia Herodianum & Capito-  
linum scripsisse. et si autem, amissis omnibus aliis historicis, pro certo dici hodie non potest utrius sit narratio prior; suspicor tamen Herodiano fieri à Capitoline injuriam: & quod in Alejandro non omnia laudet, in Maximum non omnia vituperet, libertate sua, & recto judicio usum potius, quam vel odio vel gratia fuisse corruptum. Videntur offendisse Capitolinum quādam in Alexandrum dicta asperius apud He-

rodianum: cuiusmodi illud est:  
ἰστεμένην οὐ δὲ αἴλιλος τὴν τῶν  
παιώνων ἀναγλωτής Αἴγι μέλλοντι αὐτῷ  
πειστομάτων, καὶ δι τηνδὲν ἀνδρεῖον,  
μηδὲ νεανίνγενον εἰς Γερμανῶν ἐλθὼν  
παρέχοισθ. & similes loci. sed mein-  
nisse Capit. oportuit, non ex perso-  
na auctoris ista dici, neque illius ju-  
dicium continere, verum capitalis  
hostis Maximini: quem graviora  
his de imperatore suo jactasse cum  
rebellionem pararet, quis dubitat?  
Cum igitur quæ laudanda erant plu-  
rima in Alejandro, ubertim sine ul-  
la malevolentia nota ab Herodiano  
in literas sint missa; quæ in tyranni-  
de Maximini odio & detestatione  
digna prolixe sint ab eo descripta,  
caussa nihil est, cur Capitolini judi-  
cium hoc faciamus vel tanti.

3 Quod delatores evocaret, accusatorem immitteret. ] Herodianus, οὐεὶς πά-  
νου, μάρτιον δὲ τὴν τατζέζην διδέξει  
συνηφάντεις.

4 Ex ditissimis hominibus pauperrimos faceret. ] Acerius hæc queritur Herod.  
Cernes, ait, diebus singulis homi-  
nes pridie locupletissimos, postridie  
ostiatim mendicantes.

## SALMASIUS.

5 Deinde sine delicto consulares viros  
& duces multos interimeret. ] Sola conje-  
cta fieti, fidenter scribimus, deinde  
sue delectu consulares viros & duces mul-  
tos interimeret. eandem sententiam  
expressit supra; audiebant etiam alios in  
crucem

ros & duces multos interimeret, <sup>1</sup> alios Scythicis vehiculis

crucem sublatos, alios animalibus super occisis inclusos, alios feria objectos, alios sustibus elisos, atque omnia hæc sicut delectu dignitas. Herodianus: *λογίζεται τοῖς αὐτοῖς καθόπερ εἰς Αἴγυπτον, ἡλικίας δὲ καὶ αἰώνιων αὐτοῖς ἔχον.* hoc est quod sine delectu dicte hoc in loco Capitolinus.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> *Alios Scythicis vehiculis exhiberet.]* Erit sensus paullo planior si scribas, alios sibi Scythicis vehiculis exhib. nam hoc vult: solitum Maximinum quotiescunque per calumniam aliquis esset delatus, ubincunque esse ille dicereatur, eo statim mittere ē Pannonia certos homines vehiculis Scythicis impositos, qui miserum raperent, & ministerio suorum nudatum, ad Maximinum mira celeritate transferrent, ejusque oculis subjecerent. exhibere sibi aliquem, pro jubere ut aliquis præsens sibi susstatur, non inelegans est locutio. sic autem expondum esse, Herodianus nos docuit: *τολείσθε γάρ, οὐκέτη εἴδην καὶ στρατόπεδον πεπισθεμένον μετ' ιωνιταῖς θεαταῖς θεοῖς, οὐδέτεν ἐπὶ τροποῖοις παραγενόμενον, εἰ μικρός καὶ μύτελος Αἴγυπτος αἱραπτίσεις ἐποιεῖ, καὶ σπελουσὲ τὸ ἄνδρος ιωνιτοῦ μέροις οχήματα Συέποτελέντας νύκταρε καὶ μεθ' ομεραν οδόσιοντας εἰς αἴγυπτον η μυτερας, εἰ τύχει, διπό τε μεσημβρίας ἐς Παιονας εὐθα διέτριψε. mens Herodiani, Maximinum duces & consulares de quibus aliquid suspicaretur, præsentes sibi sisti voluisse ex ultimis orbis peccatis, cum solis vehiculis imponearentur absque comitatu, diu noctū iter facientes, homines illa dignitate prædicti. quæ omnia οὐωπεμένη Capitolinus, alios siccis vehiculis exhiberet: hoc est siccis, vel solis vehiculis impositos ad se venire juberet. siccis enim vehiculis pro solo dixit. ut apparat eum legisse in Herodiani verbis, μέροις οχήματαν ἐπιτιθέται. sed sive μέρεις sive μέροις legas, eodem res recidit. siccum Latini ea significatio usurparunt qua Græci ξηρόν, quum rem solam & nudam designare cupiunt. sic panem siccum dixit Spartanus in Antonino Pio, qui solus & absque alio pulmento sumitur: senex etiam antequam salutatores venirent, panem siccum comedit ad sustentandas vires. & ita quoque siccum panem apud Vopiscum in vita Taciti accipendum esse infra docebimus. sic Græci ξηρόν αἱρέουν, qui ξηρόν pro solo, & cui nihil aliud adjunctum aut admixtum est, libenter usurpant. Eustathius Homeri interpres, qui mihi super erat in manibus, ξηρόν multis locis in eo quem diximus significatum posuit. quod loquendi genus non habet à se, sed ab antiquioribus est mutuatus. Iliad. γ. ισέντος ὥπεως μὲν Αἴγυπτον οὐπειλῆς αὐτοῖς σκείνεται ξηρός έθετο σίχης ο πεινής παλιλογῶν ὡς εὐ τοῖς φθάσουσιν, ξηράψε. & paulo post, οὐτε ξηρόμηρον αὐτοῖς δύο.*